
2024 年 3 月 8 日  

各小学校長  様  

 

仙 台 市 天 文 台  

 台長  小野寺  正己  

 

2024 年度小学校天文台学習のご案内 

 

 早春の候，貴職におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

また日頃より，仙台市天文台の運営ならびに事業につきまして，深いご理解とご協

力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて，当台では，来年度も 4 年生・6 年生向けの天文台学習を実施いたします。 

内容につきましては，別紙「2024 年度小学校天文台学習について」に記載しており

ます。予約方法，予約時期，天文台学習実施期間等を十分にご確認のうえ，ご予約く

ださいますよう，よろしくお願い申し上げます。 

 

なお，ご質問・ご相談等がございましたら，下記担当者までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

【お問合せ先】 

仙台市天文台 天文台学習担当 

〒989-3123 仙台市青葉区錦ケ丘 9 丁目 29-32 

TEL：022-391-1300 

FAX：022-391-1301 



 

2024 年度小学校天文台学習について 

1. 内容 

  プラネタリウム 望遠鏡 展示室 

内容 

○４年生向け 

「月や星の見え方」 

○６年生向け 

「月の形と太陽」 

＋ 選択内容 

（今夜の星空／宇宙開発） 

○望遠鏡のしくみ 

○昼間の天体観察 

※天体観察は晴天時のみ 

学習のしおりを使った 

調べ学習 

所要時間 約 50 分 約 20 分 約 30－60 分（目安） 

実施時刻 

 9:30－10:20 

10:30－11:20 

11:30－12:20 

9:20－  9:40－ 

10:00－ 10:20－ 10:40－ 

11:00－ 11:20－ 11:40－ 

12:00－ 12:20－ 

プラネタリウム・望遠鏡

以外の空き時間 

定員 230 名 80 名 ー 

優先予約 

期間 

○ ４年生優先予約期間   ：  9 月 2 日（月）－ 10 月 11 日（金） 

○ ６年生優先予約期間   ： 10 月 18 日（金）－ 10 月 31 日（木） 

○４・６年生どちらでも可 ：  8 月 26 日（月）－  8 月 30 日（金） 

               11 月 1 日（金）－ 12 月 23 日（月） 

※ 上記以外の期間をご希望の場合はご相談ください。 

※「どちらでも可」の期間は，先にご予約いただいた学年の投映内容となります。 

2. 申し込み方法 

予約はお電話でのみ受け付けております。必要に応じて，当台ウェブサイトから「電話予約シート」を

ダウンロードしてご活用ください。 

仙台市天文台 電話番号：022－391－1300 

3. 予約受付開始日時 

○仙台市外の小学校 ： 4 月 2 日（火）から 

【受付時間】9:00－17:00 

※ 予約は先着順となります。定員になり次第受付終了となりますので，ご了承ください。 

※ 例年予約開始日は電話が繋がりにくくなります。各学校 1 回線でのご予約にご協力ください。 

※ 現在、予約受付方法について、電話回線の混雑回避のための改定作業を進めております。 

2025 年度からの施行を目指しておりますので、決定後に改めてご連絡させていただきます。 



 

4. 料金 

○仙台市外の小学校 

 小学生 一般（引率者） 

プラネタリウム（1 回）／展示室 

どちらかのみ 
250 円（200 円） 610 円（480 円） 

セット券 

（プラネタリウム（1 回）＋ 展示室） 
400 円（320 円） 1,000 円（810 円） 

※（  ）は，30 名以上の団体料金です。また，30 名につき 1 名が無料になります。 

※ 仙台教育事務所管内の児童は「どこでもパスポート」提示で全額免除になります。  

※ 下記の秋休み期間は，宮城県内の児童はパスポート提示で全額免除になります。  

秋休み期間：10 月 1 日（火）－ 10 月 11 日（金） 

  ※ 身体障害者手帳や療育手帳をお持ちの方は無料となります。受付時に手帳をご提示ください。  

5. 事前打合せ 

当台ウェブサイトにて動画をご確認ください。詳細につきましては，ご予約後に予約確認書と併せて 

お送りする「2024 年度小学校天文台学習 事前打合せについて」をご確認ください。 

6. その他 

・昼食会場について 

昼食会場（加藤・小坂ホール／定員 230 名）の利用は，出入りを含め各団体 40 分間となります。 

①10:40－11:20  ②11:20－12:00  ③（※）12:00－12:40  ④12:40－13:20 

※ ③12:00－12:40 は，中学校の利用が無い日にご利用いただけます。 

※ 各自敷物をご準備ください。 

※ 晴天時は外の惑星広場でも自由に昼食をとれます。敷物は各自ご準備ください。  

・月の観察カレンダーについて 

当台ウェブサイトからダウンロードしていただけます。観察に適した日時とポイントを記載しておりま

すので，ご活用ください（完成次第掲載いたします）。 

・駐車場について 

天文台の駐車場に駐車できるバスの台数が限られております。駐車台数が規定台数を超えた日のご予約

は，バスを回送いただける学校のみご予約いただけますので，ご了承ください。 



1 木 － 1 日 － 1 火 4 1 金 ★ 1 日 －

2 金 － 2 月 4 2 水 － 2 土 － 2 月 ★

3 土 － 3 火 4 3 木 4 3 日 － 3 火 ★

4 日 － 4 水 － 4 金 4 4 月 － 4 水 －

5 月 － 5 木 4 5 土 － 5 火 ★ 5 木 ★

6 火 － 6 金 4 6 日 － 6 水 － 6 金 ★

7 水 － 7 土 － 7 月 4 7 木 ★ 7 土 －

8 木 － 8 日 － 8 火 4 8 金 ★ 8 日 －

9 金 － 9 月 4 9 水 － 9 土 － 9 月 ★

10 土 － 10 火 4 10 木 4 10 日 － 10 火 ★

11 日 － 11 水 － 11 金 4 11 月 ★ 11 水 －

12 月 － 12 木 4 12 土 － 12 火 ★ 12 木 ★

13 火 － 13 金 4 13 日 － 13 水 － 13 金 ★

14 水 － 14 土 － 14 月 － 14 木 ★ 14 土 －

15 木 － 15 日 － 15 火 － 15 金 ★ 15 日 －

16 金 － 16 月 － 16 水 － 16 土 － 16 月 ★

17 土 － 17 火 － 17 木 － 17 日 － 17 火 －

18 日 － 18 水 － 18 金 6 18 月 ★ 18 水 －

19 月 － 19 木 － 19 土 － 19 火 － 19 木 －

20 火 － 20 金 4 20 日 － 20 水 － 20 金 ★

21 水 － 21 土 － 21 月 6 21 木 － 21 土 －

22 木 － 22 日 － 22 火 6 22 金 ★ 22 日 －

23 金 － 23 月 － 23 水 － 23 土 － 23 月 ★

24 土 － 24 火 4 24 木 6 24 日 － 24 火 －

25 日 － 25 水 － 25 金 6 25 月 ★ 25 水 －

26 月 ★ 26 木 4 26 土 － 26 火 ★ 26 木 －

27 火 ★ 27 金 4 27 日 － 27 水 － 27 金 －

28 水 － 28 土 － 28 月 6 28 木 ★ 28 土 －

29 木 ★ 29 日 － 29 火 6 29 金 ★ 29 日 －

30 金 ★ 30 月 4 30 水 － 30 土 － 30 月 －

31 土 － 31 木 6 31 火 －

8月

2024年度  小学校プラネタリウム学習予約可能日時一覧（８－12月）

４ :「４年/月や星の見え方」　６ :「６年/月の形と太陽」　★ :「どちらでも予約可能」　－ : 予約不可

仙台市天文台

　　※ 各日程の空き状況は，お電話にてお問合せください。

9月 10月 11月 12月



先生方用

① 案内文書の確認 ② 予約内容の決定 ③ 予約 ※ ④ 予約確認書の確認

2024年3月初旬－ ・仙台市外の小学校：4/2（火）－ 予約の数日後－数週間後

3月初旬に，案内文書を配信，もしくは郵送し

ております。

記載されている予約方法，予約時期，実施期

間，実施内容などを十分にご確認ください。

日程や時程は，第3希望くらいまで事前にご検

討いただけますと，予約がスムーズです。

必要に応じて，当台ウェブサイトに掲載され

ている電話予約シートをご活用ください。

お電話にてご予約ください。

→　022-391-1300（TEL）

FAXやメールでのご予約はお受けできませんの

で，お気を付けください。

ご予約いただいた内容を，FAXにて送付いたし

ます。記載内容にお間違いがないかご確認く

ださい。

また，事前打合せやバスに関する資料など、

今後必要な文書を同送いたしますので，併せ

てご確認ください。

⑤ 打合せ動画の閲覧 ⑥ FAX送信票の送付

2024年5月中旬－

(⑦のご来館前に閲覧ください)

打合せ動画確認後

(⑦のご来館前に送付ください)

当台ウェブサイトの打合せ動画をご確認くだ

さい。（約15分の動画です）

打合せ動画を確認後，予約確認書と一緒に送

付しました「2024年度小学校天文台学習 事前

打合せについて」下部のFAX送信票に必要事項

をご記入のうえ，当台まで送付をお願いしま

す。

→ 022-391-1301（FAX）

児童・先生分の「学習のしおり」をご来館に

てお受け取りください。また，当日までに児

童全員への配布をお願いします。

必要な場合，館内の下見や撮影をしていただ

けます（プラネタリウムの観覧は有料で

す）。

2024年度小学校天文台学習　予約・実施までの流れ

⑧ 天文台学習実施

当日

学習のしおりを忘れずにお持ちください。

到着が遅れそうな場合は，天文台までお電話ください。

⑦ 学習のしおりの受け取り

/下見


